
82528                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 novembre 2024, n. 1547
Fondo Nazionale per la Non Autosufficienza. Applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione e variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, ai sensi degli art. 42 e 
51 del D. Lgs. 118/2011 di complessivi € 2.458.400,00 - Art. 1, co. 162 e co. 163, lett. c) L. 234/2021

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della SEZIONE BENESSERE SOCIALE, INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta, di concerto con 
l’Assessore al Bilancio, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai 
sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale.

Preso atto:
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del d.lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii, per complessivi € 2.458.400,00 (FNA Rafforzamento professionalità sociali 
nei PUA – annualità 2022 e risorse per servizi sociali di supporto in favore delle persone anziane non 
autosufficienti e delle loro famiglie ai sensi dell’art. 1, comma 162, lett. c) L. 234/2021) derivante dalle 
economie vincolate formatesi sui capitoli di spesa U785060 collegato al capitolo di entrata E2056177 
negli esercizi precedenti;

 2. di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., 
al Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, approvato con Legge regionale n. 38/2023, al 
Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato 
con Deliberazione di Giunta regionale n. 18/2024, per complessivi € 2.458.400,00;

 3. di destinare le predette risorse oggetto di variazione di bilancio per complessivi € 1.320.000,00 (FNA 



                                                                                                                                82529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

Rafforzamento professionalità sociali nei PUA – annualità 2022), ai fini dell’assegnazione, in favore 
degli Ambiti Territoriali Sociali, dei fondi necessari ad assicurare l’assunzione a tempo indeterminato 
di personale con professionalità sociale per il rafforzamento dei punti Porta Unica di Accesso ai sensi 
dell’art. 1, co. 163 della L. n. 234/2021 e dell’art. 5 del DPCM del 3 ottobre 2022, in quota al Fondo 
Nazionale per le Non Autosufficienze;

 4. di destinare le predette risorse oggetto di variazione di bilancio per complessivi € 1.138.400,00 per 
l’attuazione di servizi sociali di supporto in favore delle persone anziane non autosufficienti e delle loro 
famiglie ai sensi dell’art. 1, comma 162, lett. c) L. 234/2021;

 5. di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs 118/2011;

 6. di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 7. di demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà ogni ulteriore 
adempimento conseguente all’adozione del presente provvedimento;

 8. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



82530                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

4 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Fondo Nazionale per la Non Autosufficienza. Applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione e variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, ai sensi degli art. 42 e 51 del 
D. Lgs. 118/2011 di complessivi € 2.458.400,00 - Art. 1, co. 162 e co. 163, lett. c) L. 234/2021 

Preambolo:  

Visti: 

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del d.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 42/2009;  

 la L.R. n. 37 del 29.12.23 "Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2024 e bilancio 
Pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - Legge di stabilità;  

 la L.R. n. 38 del 29.12.23 "Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e 
Bilancio Pluriennale 2024-2026;  

 la Del. G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.  

 la D.G.R. n. 48 del 02/02/2024, con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di 
amministrazione presunto dell'esercizio finanziario 2023 sulla base dei dati contabili preconsuntivi. 

Viste altresì: 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;  

 la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 
“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati. 

Premesso che: 

 Il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, reca norme inerenti al “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”, con particolare 
riguardo all’articolo 3-septies concernente l’integrazione socio-sanitaria; 

 la legge 8 novembre 2000, n. 328, reca norme rubricate come “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

 l’articolo 1, comma 1264, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, reca “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”, che, al fine di garantire l’attuazione dei livelli 
essenziali delle prestazioni assistenziali su tutto il territorio nazionale con riguardo alle persone non 
autosufficienti, istituisce presso il Ministero della solidarietà sociale un fondo denominato Fondo per 
le non autosufficienze; 

 l’articolo 1, comma 1265, della legge n. 296 del 2006, come modificato dall’articolo 3, comma 4, 
lettera b), del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 
2018, n. 97, stabilisce che gli atti e i provvedimenti concernenti l’utilizzazione del Fondo per le non 
autosufficienze sono adottati dal Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro 
delegato per la famiglia e le disabilità e il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con 
il Ministro della salute e il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza 
unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281; 

 l’articolo 21 del decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147, recante “Disposizioni per 
l'introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà”, istituisce la Rete della protezione e 
dell’inclusione sociale, e, in particolare, il comma 6, lettera c), che attribuisce alla Rete la 
responsabilità di elaborare un Piano per la non autosufficienza, quale strumento programmatico per 
l’utilizzo delle risorse del Fondo per le non autosufficienze di cui all'articolo 1, comma 1264, della 
legge n. 296 del 2006, nonché il comma 7, secondo il quale il Piano ha natura triennale, con eventuali 
aggiornamenti annuali, ed è adottato nelle medesime modalità con le quali i fondi cui si riferisce 
sono ripartiti alle regioni; 



                                                                                                                                82531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

5 
 

 la legge 30 dicembre 2021, n. 234, reca norme rubricate come “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

 il "Piano Nazionale per la Non Autosufficienza", è stato adottato con Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro delegato per le disabilità e del Ministro del lavoro e 
delle politiche sociali, di concerto con il Ministro della salute e il Ministro dell'economia e delle 
finanze del 3 ottobre 2022, pubblicato in GU n. 294 del 17 dicembre 2022. 

Motivazione 

Dato atto che: 

La Legge del 30 dicembre 2021, n. 234, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2022-2024", (c.d. legge di bilancio 2022) all'art. 1 dal comma 160 al comma 171, 
avvia il processo graduale di introduzione dei Livelli Essenziali delle Prestazioni Sociali (LEPS) uniformi su tutto il 
territorio nazionale così come declinati ai commi 162, 163 e 164 della Legge stessa. 

Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro delegato per le disabilità e del 
Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro della salute e il Ministro dell'economia e 
delle finanze del 3 ottobre 2022, pubblicato in GU n. 294 del 17 dicembre 2022, è stato adottato il "Piano 
nazionale per la non autosufficienza" (articolo 1) e il "riparto del Fondo per le non autosufficienze (FNNA) per il 
triennio 2022-2024" (articolo 2).  
Ai sensi dell’art. 1, comma 162, lett. c) della Legge 234/2021 sono previste risorse, apri ad € 1.138.400,00, 
rivolte all’attuazione di servizi sociali di supporto in favore di persone anziane non autosufficienti e delle loro 
famiglie, mediante la messa a disposizione di strumenti qualificati per favorire l’incontro tra la domanda e 
l’offerta di lavoro degli assistenti familiari, in collaborazione con i Centri per l’impiego del territorio, e 
l’assistenza gestionale, legale e amministrativa alle famiglie per l’espletamento di adempimenti. 

Ai sensi dell’art. 1, co. 163 della L. n. 234/2021, il DPCM del 3 ottobre 2022, pubblicato in GU n. 294 del 17 
dicembre 2022, ha previsto, all’art. 5, rubricato “Personale con professionalità sociale per il rafforzamento dei 
PUA”, uno stanziamento di risorse, in quota Fondo Nazionale per le Non Autosufficienze, ai fini del 
rafforzamento degli sportelli di Porta Unica di Accesso. 

In particolare, lo stanziamento previsto ammonta ad € 20 milioni per l’annualità 2022 e ad € 50 milioni per 
ciascuna annualità del biennio 2023-2024, da destinare alle assunzioni di personale con professionalità sociale 
presso gli Ambiti territoriali sociali, con consequenziale raccolta, a cura degli Ambiti territoriali medesimi, dei 
dati relativi a dette assunzioni, utilizzando l’Allegato F al Decreto, ai fini dell'inserimento nel Sistema 
informativo dell'offerta dei servizi sociali. 
Alla Regione Puglia, in relazione alle risorse destinate all’assunzione di personale con professionalità sociale per 
il rafforzamento dei PUA, sono stati assegnati i seguenti stanziamenti: 

- € 1.320.000,00 in relazione all’annualità 2022, per l’assunzione di nr. 33 unità di personale; 
- € 3.840.000,00 in relazione all’annualità 2023, per l’assunzione di nr. 96 unità di personale; 
- € 3.840.000,00 in relazione all’annualità 2024, per l’assunzione di nr. 96 unità di personale. 

Nell’ambito della Sezione Terza del "Piano nazionale per la non autosufficienza", rubricata “La programmazione 
del FNA”, al Capitolo 6.1 è illustrata la finalità dello stanziamento di risorse finalizzate al rafforzamento delle 
professionalità sociali nei PUA. 

Dette risorse sono tese a garantire, in favore delle persone in condizione di non autosufficienza (persone 
affette da disabilità ed anziani), la fruizione di adeguati servizi sociali e sociosanitari, attraverso la valutazione 
effettuata nei PUA dalle équipe ivi operanti, composte da personale adeguatamente formato e numericamente 
sufficiente ed in numero idoneo al raggiungimento dei Livelli Essenziali delle Prestazioni Sociali. 

Relativamente alle figure professionali afferenti all’ambito sociale, in linea con quanto quanto disposto dalla 
relazione illustrativa della legge di bilancio, il potenziamento è previsto nella misura di almeno due unità per 
ogni Ambito. 



82532                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

6 
 

Le risorse de quibus sono state ripartite tra le Regioni adottando gli stessi criteri utilizzati per la quota del 
Fondo destinata al raggiungimento dei LEPS per le persone con gravissima disabilità e per gli anziani non 
autosufficienti. 

In ottemperanza a quanto previsto dal menzionato DPCM del 3 ottobre 2022, riferito alle annualità 2022 - 2023 
e 2024, le Regioni, in virtù dello stanziamento in questione, sono chiamate ad individuare gli Ambiti Territoriali 
Sociali, che possono procedere sin da subito alle nuove assunzioni, in quanto non sottoposti ai vincoli derivanti 
dai limiti alle capacità assunzionali, avendo la possibilità di disporre di € 80.000 annui da utilizzare, in base alle 
proprie esigenze e in coerenza con l’esercizio di coordinamento svolto dalla Regione di appartenenza, per 
sostenere la spesa per personale con professionalità sociale da assumere con contratto a tempo indeterminato. 

All’uopo, la Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà della Regione Puglia, nelle more 
dell’emanazione di un provvedimento ministeriale finalizzato al superamento dei limiti assunzionali, come 
riportato nel Piano Nazionale per le Non Autosufficienze 2022-2024, ha richiesto agli Ambiti Territoriali Sociali, 
giusta nota prot. 401353 del 06.08.2024, di indicare, entro la data del 06.09.2024, il numero di nuove 
assunzioni effettuabili entro il termine dell’annualità 2024, in quanto non sottoposti ai vincoli derivanti dai 
limiti alla capacità assunzionale. 

Verificato che è pervenuto riscontro a tale nota da parte di alcuni Ambiti Territoriali Sociali 

Rilevato che, si rende necessario proporre alla Giunta Regionale di: 

 di applicare la  quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del 
d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, per complessivi € 2.458.400,00 (FNA Rafforzamento professionalità 
sociali nei PUA – annualità 2022 e risorse per servizi sociali di supporto in favore delle persone 
anziane non autosufficienti e delle loro famiglie ai sensi dell’art. 1, comma 162, lett. c) L. 234/2021 ) 
derivante dalle economie vincolate formatesi sul capitolo di spesa U0785060 collegato al capitolo di 
entrata E2056177 negli esercizi precedenti; 

 autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., 
al Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, approvato con Legge regionale n. 38/2023, al 
Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato 
con Deliberazione di Giunta regionale n. 18/2024, per complessivi € 2.458.400,00; 

 destinare le predette risorse oggetto di variazione di bilancio per complessivi € 1.320.000,00 (FNA 
Rafforzamento professionalità sociali nei PUA – annualità 2022), ai fini dell’assegnazione, in favore 
degli Ambiti Territoriali Sociali che hanno capacità assunzionale, dei fondi necessari ad assicurare 
l’assunzione a tempo indeterminato di personale con professionalità sociale per il rafforzamento dei 
punti Porta Unica di Accesso ai sensi dell’art. 1, co. 163 della L. n. 234/2021 e dell’art. 5 del DPCM del 
3 ottobre 2022, in quota al Fondo Nazionale per le Non Autosufficienze;  

 destinare le predette risorse oggetto di variazione di bilancio per complessivi € 1.138.400,00 per 
l’attuazione di servizi sociali di supporto in favore delle persone anziane non autosufficienti e delle 
loro famiglie ai sensi dell’art. 1, comma 162, lett. c) L. 234/2021;  

 di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs 118/2011; 

 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione; 

 demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà tutti gli 
adempimenti conseguenti al presente deliberato, di riparto, impegno e liquidazione delle risorse. 

Garanzie di riservatezza 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.”.  



                                                                                                                                82533Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

7 
 

Esiti Valutazione di impatto di genere:  

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere ai sensi della D.G.R. n. 938 
del 03.07.2023 

L’Impatto di Genere stimato è 

 

 

X   neutro 

 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai 
sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 
2.458.400,00 (FNA Rafforzamento professionalità sociali nei PUA – annualità 2022 e risorse per servizi sociali di 
supporto in favore delle persone anziane non autosufficienti e delle loro famiglie ai sensi dell’art. 1, comma 
162, lett. c) L. 234/2021), derivante dalle economie vincolate formatesi sul capitolo di spesa U0785060, 
collegato al capitolo di entrata E2056177, negli esercizi precedenti, e la variazione, ai sensi dell’art 51 comma 2 
del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, approvato con l.r n. 38 
del 29/12/2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, 
approvato con Del. G.R. n. 18 del 22/01/2024, come di seguito indicato: 

APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 
 

CRA CAPITOLO 
Missione 

Programma 
Titolo 

P.D.C.F. 
VARIAZIONE 

E. F. 2024 
VARIAZIONE 

E. F. 2024 
Competenza Cassa 

APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE +€ 
2.458.400,00 0,00 

10.04 U1110020 

FONDO DI RISERVA 
PER SOPPERIRE A 

DEFICIENZE DI 
CASSA. 

20.01.01 U.1.10.01.01.000 0,00 - € 
2.458.400,00 

17.03 U0785060 

SPESE PER 
L'ATTUAZIONE DI 
INIZIATIVE RELATIVE 
AL "FONDO PER LE 
NON 
AUTOSUFFICIENZE". 

 

12.03.01 U.1.04.01.02.000 +€ 
2.458.400,00 

+€ 
2.458.400,00 

L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
All'impegno di spesa provvederà la dirigente della Sezione Benessere, Sociale e Innovazione. 

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 

1. di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del d.lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii, per complessivi € 2.458.400,00 (FNA Rafforzamento professionalità sociali nei 
PUA – annualità 2022 e risorse per servizi sociali di supporto in favore delle persone anziane non 
autosufficienti e delle loro famiglie ai sensi dell’art. 1, comma 162, lett. c) L. 234/2021) derivante dalle 
economie vincolate formatesi sui capitoli di spesa U785060 collegato al capitolo di entrata E2056177 
negli esercizi precedenti; 

2. di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e 
ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, approvato con Legge regionale n. 



82534                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

8 
 

38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, 
approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 18/2024, per complessivi € 2.458.400,00; 

3. di destinare le predette risorse oggetto di variazione di bilancio per complessivi € 1.320.000,00 (FNA 
Rafforzamento professionalità sociali nei PUA – annualità 2022), ai fini dell’assegnazione, in favore 
degli Ambiti Territoriali Sociali, dei fondi necessari ad assicurare l’assunzione a tempo indeterminato di 
personale con professionalità sociale per il rafforzamento dei punti Porta Unica di Accesso ai sensi 
dell’art. 1, co. 163 della L. n. 234/2021 e dell’art. 5 del DPCM del 3 ottobre 2022, in quota al Fondo 
Nazionale per le Non Autosufficienze;  

4. di destinare le predette risorse oggetto di variazione di bilancio per complessivi € 1.138.400,00 per 
l’attuazione di servizi sociali di supporto in favore delle persone anziane non autosufficienti e delle 
loro famiglie ai sensi dell’art. 1, comma 162, lett. c) L. 234/2021;  

5. di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs 118/2011; 

6. di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione; 

7. di demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà ogni ulteriore 
adempimento conseguente all’adozione del presente provvedimento; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale. 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 
D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

 
LA FUNZIONARIA 
Dott.ssa Antonia Spinelli  

LA FUNZIONARIA E.Q. “Coordinamento risorse FNPS e correlate “ 
Dott.ssa Debora Montanaro   

La Dirigente 
Servizio RUNTS Economia sociale, Terzo settore e Investimenti per l’innovazione Sociale, 
disabilità e invecchiamento attivo 
Dott.ssa Silvia Visciano 

La Dirigente di Sezione Benessere sociale, innovazione e sussidiarietà 
Dott.ssa Laura Liddo    

 
Il Direttore di Dipartimento, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di delibera osservazioni 
ai sensi del D.P.G.R. n. 22/2021 

IL DIRETTORE di Dipartimento WELFARE 
Avv. Valentina Romano  

Il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano , di concerto con l’Assessore con delega al bilancio, 
relativamente all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi del vigente 
Regolamento della Giunta regionale, 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Antonia Spinelli
11.11.2024 09:44:42
GMT+01:00

Debora Montanaro
11.11.2024 11:15:28
GMT+02:00

Visciano
Silvia
11.11.2024
10:35:47
UTC
Liddo
Laura
11.11.2024
11:06:28
UTC

Valentina Romano
11.11.2024 12:19:36
GMT+02:00



                                                                                                                                82535Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

9 
 

Il Presidente 
Dott. Michele Emiliano 

L’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali 
Avv. Fabiano Amati  

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 
attestazione di copertura finanziaria. 
Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato     

Michele
Emiliano
12.11.2024
14:05:28
GMT+02:00

Firmato digitalmente da AMATI FABIANO
C=IT
O=CONSIGLIO REGIONALE DELLA PUGLIA

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



82536                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024



                                                                                                                                82537Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

BSI DEL 2024 16 13.11.2024

FONDO NAZIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA. APPLICAZIONE DELLA QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO
DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-2026, AI SENSI DEGLI

ART. 42 E 51 DEL D. LGS. 118/2011 DI COMPLESSIVI € 2.458.400,00 - ART. 1, CO. 162 E CO. 163, LETT. C) L. 234/2021

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


